ДОГОВОР №___
между образовательным учреждением и родителями (законными представителями) обучающегося,

воспитанника образовательного учреждения о его психолого-педагогическом обследовании и сопровождении
г. Кострома                                                                                                                «     » _____________  года
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Костромы «Средняя общеобразовательная школа № 18», именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице директора Даниловой Оксаны Валерьевны действующего на основании Устава, с одной стороны, и родителем (законным представителям) __________________________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Родитель» ребенка _________________________________________________________

с другой стороны, именуемые совместно «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. В соответствии с настоящим договором, Учреждение организует информирование Родителя (законных представителей) ребенка об условиях его психолого-педагогического обследования и сопровождения специалистами  Консилиума учреждения, а Родитель выражает согласие на психолого-педагогическое обследование и сопровождение обучающегося/воспитанника ______________________________________________

______________________________________________________,  (Ф.И.О., год рождения ребёнка) в соответствии с показаниями, в рамках профессиональной компетенции и этики специалистов Консилиума.

2. Права и обязанности
2.1. Учреждение обязуется:

2.1.1. проводить с согласия Родителя своевременное и бесплатное обследование ребенка с отклонениями в развитии  специалистами Консилиума учреждения  с последующим информированием Родителя о результатах обследования;

2.1.2.  сопровождать ребенка    в  соответствии  с  показаниями   в   рамках  профессиональной  компетенции  и  этики  специалистов Консилиума учреждения.

2.1.3. проводить обследование обучающегося с согласия Родителя в следующих случаях:

-при возникновении трудностей в обучении и поведении;

-при поступлении ребёнка-инвалида  в образовательное учреждение;
-при  организации инклюзивного (интегрированного) обучения ребенка в школе.

2.1.4. оказывать консультативную помощь Родителю;

2.1.4. осуществлять динамический контроль за эффективностью реализации рекомендаций  и занятий со специалистами по отношению к обучающемуся/воспитаннику, прошедшему Консилиум и при необходимости вносить коррективы в рекомендации.
2.1.5. информировать Родителя (законных представителей) обо всех имеющихся в стране возможностях оказания ребёнку психолого-педагогической помощи в соответствии с выявленными отклонениями в развитии и индивидуальными особенностями ребёнка.
2.1.6. информировать Родителя (законных представителей) ребёнка о результатах обследования Консилиума.

2.1.7. информировать Родителя (законных представителей) ребёнка о времени и сроках проведения обследования.

2.1.8. направлять детей с отклонениями в развитии для обследования на психолого-педагогическую комиссию города Костромы в следующих случаях:
-при возникновении трудностей  диагностики;

-в спорных и конфликтных случаях;
- при отсутствии в учреждении условий для оказания необходимой специализированной психолого-педагогической помощи.

2.2.Учреждение имеет право:

2.2.1. защищать законные права и интересы ребёнка;
2.2.2.своевременно разрешать с педагогами и Родителем (законными представителями) возникающие вопросы, касающиеся воспитания и обучения детей с отклонениями в развитии, не допуская присутствия детей при разрешении конфликтов.

2.2.3. вносить предложения по совершенствованию обучения и воспитания ребёнка в семье.

2.2.4.осуществлять перевод ребёнка по состоянию здоровья, медицинским показаниям в коррекционные  классы/группы учреждения, а также в другие образовательные учреждения на основании заключения  Консилиума и заявления Родителя (законных представителей).

2.3. Родитель (законный представитель) обязуется:

2.3.1. выполнять рекомендации специалистов Консилиума.

2.3.2. осуществлять сбор  необходимого пакета документов в случае направления для  обследования.

2.3.3. в отдельных случаях  присутствовать при обследовании ребёнка на Консилиуме в соответствии с                              установленными сроками и временем.

 2.4. Родитель (законный представитель) имеет право:

2.4.1. выражать согласие (несогласие) (в случае отказа договор не подписывается)  на психолого-медико-педагогическое обследование и сопровождение ребёнка в соответствии с показаниями, в рамках профессиональной компетенции и этики специалистов Консилиума.

2.4.2. получать информацию о характере отклонений в развитии ребёнка.

2.4.3. получать специализированную психолого-педагогическую помощь.

2.4.4. знакомиться с заключением специалистов, коллегиальным заключением Консилиума

2.4.5. на сохранение тайны информации о состоянии физического и психического здоровья своего ребёнка, о принятом решении Консилиума.

3. Особые условия
3.1. Родитель имеют право расторгнуть настоящий договор досрочно  по своей инициативе.

3.2. Учреждение имеет право расторгнуть настоящий договор досрочно в случае невыполнения Родителем условий настоящего договора.

3.3. Настоящий договор может быть изменен или дополнен по соглашению сторон, а также в связи с изменением законодательства РФ.

3.4. Изменения и дополнения к договору оформляются в письменном виде и подписываются обеими     Сторонами.

3.5. В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» Родитель дает согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение) сведений о ребенке, его родителях (законных представителях).

3.5.1. Согласие действует с момента подписания настоящего договора и действует на протяжении времени пребывания ребенка в Учреждении. Согласие может быть отозвано родителем (законным представителем) в письменной форме.

4. Заключительные положения
4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует на время обучения  воспитания ребенка в Учреждении.

4.2. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой. Оба экземпляра имеют равную юридическую силу.

5. Адреса, реквизиты и подписи Сторон
	УЧРЕЖДЕНИЕ:
	РОДИТЕЛЬ (законный представитель):

	Полное наименование учреждения: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Костромы «Средняя общеобразовательная школа № 18»
	_______________________________________________
ФИО (полностью)

	Юридический  адрес   г. Кострома ул. Боевая,64
Фактический адрес      г. Кострома ул. Боевая,64
	Паспорт серия _______ № _________ выдан «____» _____________  _____ г. __________________________
Место работы   __________________________________

Должность  _____________________________________

Адрес регистрации:_______________________________ ________________________________________________
________________________________________________

Адрес проживания:_______________________________

________________________________________________

________________________________________________

Телефон (раб./дом.)_______________________________

________________________________________________

	Директор  МБОУ города Костромы
«Средняя общеобразовательная школа № 18»

 города Костромы

	____________________   О.В. Данилова
	_____________________           _____________________
        расшифровка подписи

	М.П.